
 1  

 

  
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 
 
Istituzione e attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, del Corso di formazione “Giovani 
Ambasciatori della legalità” e nomina dei relativi Organi. 
 
 

LA RETTRICE 
 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento professionale e di formazione 
permanente, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 114, del 20 dicembre 2024, concernente 
l’approvazione dell’istituzione e dell’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 del Corso di 
formazione “Giovani Ambasciatori della legalità”, afferente al Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche; 
 
vista la Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste e il Consiglio regionale della Valle d’Aosta – Conseil de la Vallée d’Aoste 
per la divulgazione della cultura della legalità, acquisita agli atti con prot. n. 117/III/14 del 7 gennaio 
2025, disciplinante la collaborazione ai fini della realizzazione del corso sopra citato; 
 
ritenuto necessario procedere, ai sensi dei predetti Regolamenti e della predetta Convenzione, 
all’istituzione del corso in oggetto e dei relativi Organi; 
 
preso atto che il Comitato scientifico del corso è composto, oltre che dal Coordinatore scientifico 
designato dalla Struttura proponente e dalla Rettrice, da due componenti designati dal Consiglio regionale 
della Valle d’Aosta; 
 
preso atto che il Dipartimento di Scienze economiche e politiche, con decreto del Direttore n. 127 del 3 
dicembre 2024, ratificato con deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche n. 146 dell’11 dicembre 2024, ha designato quale Coordinatore scientifico del corso il Prof. 
Paolo Gheda; 
 
vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta n. 105, del 17 dicembre 2024, avente ad oggetto “Realizzazione, in collaborazione con l'Università 
della Valle d'Aosta-Université de la Vallée d'Aoste, della seconda edizione del progetto "Giovani 



 2  

ambasciatori della legalità", inclusa tra le iniziative dell'Osservatorio regionale permanente sulla legalità e 
sulla criminalità organizzata e di tipo mafioso per l'anno 2025. Approvazione della relativa convenzione”; 
 
preso atto che, nell’ambito della sopracitata deliberazione, sono stati, tra l’altro, individuati, quali 
rappresentanti in seno al Comitato scientifico del corso, la Dott.ssa Chérie Faval, collaboratrice della 
Presidenza del Consiglio reginale, e il dott. Claudio Forleo, componente del Comitato tecnico 
dell'Osservatorio regionale permanente sulla legalità e sulla criminalità organizzata e di tipo mafioso;  
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  
 

DECRETA 
 

1. Di istituire e attivare, per l’anno accademico 2024/2025, il Corso di formazione “Giovani 
Ambasciatori della legalità”, di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Università n. 114/2024, 
afferente al Dipartimento di Scienze economiche e politiche. 

 
2. Di nominare in qualità di Coordinatore scientifico del corso di cui al precedente punto 1 il Prof. Paolo 

Gheda. 
 

3. Di nominare il Comitato scientifico del corso di cui al precedente punto 1, composto nel modo 
seguente: 

• Prof. Paolo Gheda, Coordinatore scientifico; 

• Prof.ssa Manuela Ceretta; 

• Dott.ssa Chérie Faval; 

• Dott. Claudio Forleo. 
 

4. Di dare atto che il Coordinatore scientifico e il Comitato scientifico di cui ai precedenti punti 2 e 3 
cessano dalle proprie funzioni a seguito dell’approvazione della relazione finale da predisporre entro i 
60 giorni successivi alla conclusione delle attività didattiche del corso.  
  

5. Di trasmettere il presente Decreto al Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche e 
ai componenti del Comitato scientifico di cui al precedente punto 3.  
 

6. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  
 

7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  
 
 
 

 
 
 


		2025-01-09T14:34:39+0100
	IT
	Giovannina Venanzio


		2025-01-09T15:45:31+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-10T15:16:42+0100
	IT
	Francesca Randazzo




